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Abstrakt

Hlavním cílem bakalářské práce strategická analýza firmy Henkel ČR, spol. s r.o. je pro-

vést strategickou analýzu a navrhnout strategii, která by byla pro firmu vhodná do bu-

doucna. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy a východiska, které jsou re-

levantní pro provedení a vypracování analýzy vnitřního a vnějšího prostředí firmy. Tyto

poznatky dále slouží jako podklad pro vytvoření praktické části. V praktické části jsou

získané informace aplikovány na strategickou analýzu pro firmu Henkel ČR, spol. s r.o.

Závěr této práce obsahuje možná doporučení a opatření ke zkvalitnění činnosti této

firmy.

Klíčová slova

Strategie, Strategická analýza, SWOT analýza, PEST analýza, Porterův model pět sil

Abstract

The main goal of the bachelor thesis Strategic Analysis of Henkel ČR, spol. s r.o. is to

carry out a strategic analysis and propose a strategy that would be suitable for the

company in the future. The theoretical part explains the basic concepts and starting

points, which are relevant for execution and analysis of the internal and external envi-

ronment of the company. This information also serves as a basis for creating a practical

part. In the practical part, the acquired information is applied to the strategic analysis

for Henkel ČR, spol. s r.o. The conclusion of this thesis contains possible recommenda-

tions and measures to improve the quality of this company's business.

Key words

Strategy, Strategic Analysis, SWOT Analysis, PEST Analysis, Porter's Five Forces Model
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1. ÚVOD

Tématem bakalářské práce je strategická analýza podniku. Strategická analýza je prv-

ním a velice důležitým krokem pro vytvoření úspěšné strategie. V dnešní době je velké

množství firem, které vytváří velký konkurenční tlak. Každá firma chce zaujmout na trhu

co možná nejlepší postavení, nejvyšší podíl na trhu a zajistit tak prosperitu do bu-

doucna. Aby byla firma schopná docílit daného postavení, musí mít zpracovaný kvalitní

strategický plán, který je možné vytvořit právě díky strategické analýze. Strategická

analýza se zaobírá analýzou vnitřního a vnějšího okolí firmy. Díky informacím získa-

ných z analýzy se musí firma rozhodnout co, pro koho a jak bude vyrábět, případně

jaké bude nabízet služby.

Situace na trhu v dnešní době je velice nevyzpytatelná, ceny se pořád mění, vědecké

poznatky poskytují stále širší možnosti, ale nejhlavnějším důvodem jsou zákazníci.

Díky velkému množství zdrojů má zákazník mnoho možností, jak se dostat k informa-

cím o produktech, o jejich požití nebo o jejich cenách. Firmy na základě toho mnoho-

krát zápolí s problémem jak a za kolik jsou schopni uspokojit potřeby zákazníků.

S tímto souvisí také konkurence, která narůstá kvůli stále více se rozvíjejícímu tržnímu

prostředí. Nových konkurenčních subjektů s inovovanými způsoby oslovování zákaz-

níků v každém oboru denně přibývá a je jen otázkou, kdy a jak se tato situace zastaví.

A právě díky tomuto faktu je důležité vytvořit konkurenceschopnou firmu, na základě

kvalitně zpracované strategické analýzy. Firmy dnešní doby musí být schopné rychle a

flexibilně reagovat na konkurenci, ale také se musí naučit přizpůsobovat novým tren-

dům v podobě technologického pokroku. Obecně je konkurenceschopnost důležitá

hlavně proto, aby se podnik udržel dlouhodobě na trhu.
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2. CÍLE A METODIKA

Hlavním cílem mé bakalářské práce je analyzovat společnost Henkel ČR, spol. s r.o.,

zhodnotit její pozici na trhu a na základě zjištěných poznatků navrhnout možná zlep-

šení a doporučení. Tuto analýzu provedu pomocí strategické analýzy. Motivem pro vy-

pracování této práce je absence strategické analýzy ve společnosti, zejména z exter-

ního pohledu. Společnost čelí v takovém případě riziku tzv. provozní slepoty, které

může vést k zásadním negativním efektům hlavně v dlouhodobém výhledu. Práce by

proto měla mít faktický přínos pro společnost a také být východiskem pro určování

dalších strategických cílů do budoucna. V práci aplikuji metody v strategické analýze

nejčastěji využívané.

Pro zpracování strategické analýzy firmy jsou využity následující metody a postupy:

➢ PEST analýza – analýza vnějšího okolí firmy

➢ Porterův model pěti sil – analýza vnitřního okolí neboli oborová

➢ Vnitřní analýza – poměrové ukazatele a fundamentální stránka

➢ SWOT analýza – analýza slabých a silných stránek

PEST analýzu volím na základě její vazby k makrookolí. Je totiž jednou z nejčastěji vy-

užívaných, ale zároveň doporučovaných analýz pro makrookolí podniku. Tato analýza

dokáže odpovědět podniku na otázky typu: „Kde je moje místo na trhu?“, „Jaké kon-

krétní podmínky mám na podnikání?“ nebo „Jak mohu využit potenciál daného trhu?“.

Porterův model pěti sil mi umožňuje popsat a pochopit podstatu konkurenčního pro-

středí a vytvořit tak informační základnu pro rozhodování o tvorbě konkurenční vý-

hody. V případě tohoto modelu se zaměřuji na nejbližší okolí podniku a odvozuji tak

sílu konkurence na daném trhu.

SWOT analýzu jsem vybral na základě její jednoduchosti a přehlednosti. V mém pří-

padě se jedná o užitečnou analýzu sloužící ke zmapování všech faktorů, na kterých

může v boji s konkurencí podnik stavět, a které mu mohou naopak podrazit nohy.

Vnitřní analýzu zpracovávám z důvodu pochopení vnitřní situace podniku. Zaměřuji se

zde na mnoho faktorů od fundamentálních až po faktory finanční.

Bakalářská práce je rozdělena na 2 části – teoretickou a praktickou. Část teoretická je

zpracována na základě literární rešerše. V teoretické části jsou v kapitolách popsány

problematiky, týkající se strategického řízení. Bude zde dále popsána strategická ana-

lýza, která se skládá z vnitřní a vnější analýzy prostředí. V analýze vnitřního prostředí

jsou zkoumány faktory, se kterými firma pracuje, jako jsou: finanční faktory, lidské fak-

tory a další. Součástí vnější analýzy je analýza mikrookolí a makrookolí firmy. Na danou

problematiku jsou použity informace z literárních zdrojů a odborných databází. V části

praktické je strategická analýza již aplikována přímo na firmu Henkel, spol. s r.o. Tato

část staví na metodice popsané v teoretické části a vychází z odborné literatury a od-

borných databází. Důležitým zdrojem informací pro praktickou část jsou interní mate-

riály, které mi byly propůjčeny firmou, nebo osobní konzultace s jednatelem společ-

nosti. Z důvodu důvěrnosti informací analýza nezahrnuje data z jiných firem.
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TEORETICKÁ ČÁST

 14

3. LITERÁRNÍ ČÁST

V teoretické části práce se zaměřuji na nástroje využívané v strategické analýze. Na

základě literární rešerše uvedu jejich teoretická východiska a význam pro dílčí vý-

sledky. Zaměřuji se na problematiku strategického řízení a strategické analýzy. Dále

uvedu metody a postupy pro vypracování analýzy vnitřního a vnějšího okolí podniku.

Zde se zaměřím na PEST analýzu, analýzu SWOT a Porterův model pěti sil. Tato část

bude dále sloužit jako podklad pro vypracování praktické části, tedy strategické ana-

lýzy pro společnost Henkel ČR, spol. s r.o.

3.1. STRATEGIE A STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ

Pojem strategie je možné definovat mnoha způsoby. Jedním z přístupů je moderní

definice Dedouchové, která "chápe strategii jako připravenost podniku na budouc-

nost" [Dedouchová, 2001, s. 1]. Vykypěl a Keřkovský zase zmiňují ve své knize, možnost

definice strategie jako "plán naplnění mise společnosti" [2006, s. 8]. Z definic obou au-

torů vychází jedna a ta samá myšlenka, a sice že strategie je plán do budoucna.

Obecně bych strategie chápal jako nezbytným nástrojem přežití podniku a jeho pro-

sperity. Úkolem strategie je připravit podnik na situace, které mohou v budoucnosti

vzniknout. Celá strategie vychází z odhadu a očekávání budoucích jevů a trendů, které

v průběhu strategického období mohou nastat. Při plánování strategie hraje důležitou

roli schopnost předvídavosti.

Na základě strategického řízení je management firmy schopen integrovat celu firmu

v jeden celek, soustřeďuje jeho síly, vytváří, upevňuje a zajišťuje systémové vazby mezi

jednotlivými podnikovými činnostmi, aby dosáhl cíl podnikání.


[…]


2. 1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 12 60 004 59 378 58 276 0,84% 0,85% 0,82%

2.2. Ostatní náklady 13 7 377 6 445 6 905 0,10% 0,09% 0,10%

Úpravy hodnot v provozní oblasti (ř. 15 + 18 + 19) 14 5 621 -2 430 -16 673 0,08% -0,03% -0,23%

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 15 5 621 6 482 6 939 0,08% 0,09% 0,10%

1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hnotného majetku - trvalé 16 5 621 6 482 6 939 0,08% 0,09% 0,10%

1.2. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - dočasné 17 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00%

Úpravy hodnot zásob 18 0 1 711 -26 459 0,00% 0,02% -0,37%

Úpravy hodnot pohledávek 19 0 -10 623 2 847 0,00% -0,15% 0,04%

Ostatní provozní výnosy (ř. 21 + 22 + 23) 20 50 219 41 172 628 273 0,71% 0,59% 8,80%

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 21 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00%

Tržby z prodeje materiálu 22 15 814 15 065 619 577 0,22% 0,21% 8,67%

Jiné provozní výnosy 23 34 405 26 107 8 696 0,48% 0,37% 0,12%

Ostatní provozní náklady (ř. 25 až 29) 24 33 796 29 751 641 123 0,47% 0,42% 8,98%

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 25 13 238 5 0,00% 0,00% 0,00%

Zůstatková cena prodaného materiálu 26 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00%

Daně a poplatky 27 3 485 3 279 3 607 0,05% 0,05% 0,05%

Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období 28 1 228 1 072 1 546 0,02% 0,02% 0,02%

Jiné provozní náklady 29 29 070 25 162 26 511 0,41% 0,36% 0,37%

Provozní výsledek hospodaření (ř. 01 + 02 - 03 - 07 - 08 - 09 - 14 + 20 - 24) 30 586 069 461 838 747 050 8,23% 6,58% 10,46%

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly (ř. 32 +33) 31 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00%

Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovládající osoba 32 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00%

Ostatní výnosy z podílů 33 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00%

Náklady vynaložené na prodané podíly 34 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00%

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku (ř. 36 +37) 35 8 138 0 0 0,11% 0,00% 0,00%

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 36 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00%

Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 37 8 138 0 0 0,11% 0,00% 0,00%

Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním majetkem 38 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00%

Výnosové úroky a podobné výnosy (ř. 41 + 42) 39 1 633 1 074 1 639 0,02% 0,02% 0,02%

Výnosové úroky a podobné výnosy - ovládaná nebo ovládající osoba 40 1 633 1 074 1 564 0,02% 0,02% 0,02%

Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 41 0 0 75 0,00% 0,00% 0,00%

Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti 42 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00%

Nákladové úroky a podobné náklady (ř. 45 +46) 43 94 63 5 0,00% 0,00% 0,00%

Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná nebo ovládající osoba 44 94 63 0 0,00% 0,00% 0,00%

Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 45 0 0 5 0,00% 0,00% 0,00%

Ostatní finanční výnosy 46 12 024 12 359 2 720 0,17% 0,18% 0,04%

Ostatní finanční náklady 47 21 746 21 805 12 585 0,31% 0,31% 0,18%

Finanční výsledek hospodaření (ř. 31 - 34 + 35 - 38 + 39 - 42 - 43 + 46 - 47 ) 48 -145 -8 435 -8 231 0,00% -0,12% -0,12%

Výsledek hospodaření před zdaněním (ř. 30 + 48) 49 585 924 453 403 738 819 8,23% 6,46% 10,34%

Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 51 + 52) 50 116 072 84 141 143 248 1,63% 1,20% 2,01%

Daň z příjmů splatná 51 115 053 85 302 141 544 1,62% 1,21% 1,98%

Daň z příjmů odložená 52 -1 019 -1 161 1 704 -0,01% -0,02% 0,02%

Výsledek hospodaření po zdanění (ř. 49 - 50) 53 469 852 369 262 595 571 6,60% 5,26% 8,34%

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům 54 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00%

Výsledek hospodaření za účetní období (ř. 53 - 54) 55 469 852 369 262 595 571 6,60% 5,26% 8,34%

Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII. 56 7 094 584 7 076 611 7 776 052 99,62% 100,78% 108,86%

číslo řádkuVýkaz zisku a ztráty (v tis. Kč)
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