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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Strategická analýza podniku Henkel ČR, s r.o.
Jméno autora: Janček David
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Daniel Toth
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce zahrnovalo provedení strategické analýzy a návrh inovace SA pro vybraný podnik.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil podstatným způsobem cíle definované v zadání. Rozsah práce, zaměření a náročnost tématu však neumožnuje
rozvést strategickou analýzu do takové podoby, aby splňovala všechny máročné požadavky managementu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor pracoval samostatným způsobem, na konzultacích byl vždy řádně připraven a plnil dílčí úkoly. Vzhledem k realitvní
četnosti konzultací se školitelem, chybí některé specifikace a odůvodnění v části Metodika.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň bakalářské práce je velmi dobrá, metodologicky a obsahově odpovídá požadavkům pro obhajobu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková práce je správná. Nkteré drobné formální chyby (autor používá 1. os. Sg.) lze tolerovat, neboť autor je
s problematikou vnitřně profesně svázán.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou vybrány odpovědným způsobem a správně. Někdy chybí uvedení primárního zdroje (např.: Když autor uvádí
Porterův model, měl by být uveden zdroj od tohoto autora a nikoliv sekundární zdroj).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor přistoupil k problematice velmi odpovědně a pečlivě. Výsledky práce jsou použitelné v praxi a přinášejí nové
poznatky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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